

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025

Năm 2025, xã Hoàng Sơn thực hiện nhiệm vụ chính trị trong bối cảnh có nhiều thuận lợi và khó khăn đan xen: là năm đầu triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp, khối lượng công việc lớn, bộ máy mới sắp xếp chưa đồng bộ; chất lượng đội ngũ cán bộ và cơ sở vật chất chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu công việc; thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp. Song, với sự lãnh đạo quyết liệt của Đảng ủy, điều hành linh hoạt của chính quyền, sự vào cuộc của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và sự đồng thuận của Nhân dân, xã đã nỗ lực khắc phục khó khăn, hoàn thành toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Kết quả cụ thể như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy đã phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện trên tất cả các lĩnh vực; tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy và nhiệm vụ của địa phương; bảo đảm sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của hệ thống chính trị. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, theo Chỉ thị 45-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; chỉ đạo thành lập và thực hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Công tác quán triệt nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, chương trình toàn khóa, quy chế làm việc của Ban Chấp hành được triển khai chủ động, sát thực tế sau sáp nhập. Đảng ủy tập trung chỉ đạo rà soát, bổ sung các nhiệm vụ trọng tâm; giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; tháo gỡ khó khăn trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, công tác giải phóng mặt bằng, cải cách hành chính, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, tài chính, ngân sách và nhiệm vụ tại các thôn, cơ quan, đơn vị. Việc kiểm tra thực tế, nắm tình hình được tăng cường, kịp thời đề ra các giải pháp lãnh đạo phù hợp và hiệu quả.

Đảng ủy lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội kiện toàn tổ chức, phát huy vai trò vận động Nhân dân, giám sát, phản biện xã hội; triển khai hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động. Công tác phối hợp giữa Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ và các đoàn thể được duy trì chặt chẽ, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong Nhân dân và phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

2. Về kinh tế - xã hội

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- *Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển*: Ngành trồng trọt được triển khai đúng cơ cấu giống, lịch thời vụ. Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 2.543,3 ha¹, đạt 100% KH, sản lượng lương thực bình quân ước đạt 11.113,5 tấn bằng 78,1% KH². Do ảnh hưởng của bão số 3, số 5 và số 10, nhiều diện tích cây trồng vụ Thu Mùa bị thiệt hại³, đã rà soát, tổng hợp, đề xuất hỗ trợ kịp thời cho các hộ dân.

Công tác tích tụ đất đai được quan tâm, năm 2025 toàn xã có 03 ha tích tụ sản xuất quy mô lớn.

Chăn nuôi phát triển ổn định, theo hướng trang trại, đảm bảo an toàn sinh học. Toàn xã hiện có 06 trang trại quy mô vừa và nhỏ; tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 140.310 con, bằng 100% KH. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai kịp thời và đồng bộ; đã xử lý dứt điểm dịch tả lợn Châu Phi tại thôn Bản Thành và Xuân Sơn, tiêu hủy 3.071,5 kg⁴ lợn bệnh đúng quy định; sau 20 ngày không phát sinh ổ dịch mới. Công tác tiêm phòng dịch cho đàn vật nuôi được triển khai theo kế hoạch⁵.

Nuôi trồng thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 97,82 ha, tổng sản lượng thủy sản ước đạt 154,8 tấn đạt 78,2% KH.

Lâm nghiệp: Tổ chức tết trồng cây mùa Xuân, trồng cây bóng mát, cây ăn quả đạt 289.780 cây, đạt 100 % KH; trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng.

Thủy lợi và phòng, chống thiên tai được thực hiện nghiêm túc. Xây dựng phương án, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, lực lượng tại chỗ để chủ động, sẵn sàng ứng phó với tình huống phòng chống 3 cơn bão số 3, số 5 và số 10; tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình trước lũ, nạo vét kênh mương, xử lý ách tắc, phát quang mái đê.

- *Xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu*: Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị duy trì thực hiện chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường. Năm 2025, đã được công nhận 02 thôn NTM kiểu mẫu, nâng tổng số thôn đạt tiêu chí thôn kiểu mẫu là 13/28 thôn, đạt 46,4%⁶. Thành lập Hội đồng

¹ Trong đó: Vụ đông: 303,1 ha; Vụ Chiêm xuân: 1.069,7 ha; Vụ thu- mùa: 1.170,5 ha.

² Trong đó: Vụ Đông 2024-2025 đạt: Ngô: diện tích 92,4 ha, năng suất đạt: 53 tạ/ha; Lạc diện tích 47,7 ha, năng suất đạt: 20,8 tạ/ha, Rau màu: diện tích 155,6 ha, năng suất: 195 tạ/ha.

Vụ Xuân: Lúa diện tích 984,96 ha. Năng suất 81 tạ/ha, Ngô diện tích 50 ha năng suất 52 tạ/ha, Lạc diện tích 40 ha, năng suất 24 tạ/ha, Rau màu diện tích: 82,14 ha, năng suất 150 tạ/ha.

Vụ Thu Mùa: Lúa diện tích 884,16 ha, năng suất 20 tạ/ha, Ngô diện tích: 60,1 ha, năng suất 20 tạ/ha, Lạc diện tích 63,88 ha, năng suất 10 tạ/ha, Rau màu diện tích 50,06 ha, năng suất đạt: 50 tạ /ha.

³ Diện tích bị ảnh hưởng: Lúa 427 ha, trong đó thiệt hại trên 70% là 358,2 ha; thiệt hại từ 30-70% là 69,2 ha; Rau màu thiệt hại trên 70% là 87 ha; thủy sản 97,2 ha.

⁴ Xảy ra tại thôn Bản Thành, gia đình anh Lê Anh Tuấn đã tiêu hủy 25 con; tại thôn Xuân Sơn, tại gia đình anh Lê Văn Nê đã tiêu hủy 17 con. Tổng trọng lượng tiêu hủy là 3.071,5 kg.

⁵ Kết quả: tiêm phòng đợt I/2025: tiêm vắc xin dại cho đàn chó được 1.100 liều đạt 74,32 %KH; vắc xin Dịch tả, tụ máu cho đàn lợn được 70 liều đạt 1,75% KH; tiêm vắc xin cúm cho đàn gia cầm được 5.000 liều đạt 86,2% KH.

Tiêm phòng đợt II/2025: đàn chó: 949 con đạt tỷ lệ 100%, đàn trâu, bò: 84 con đạt tỷ lệ 61,7%, đàn lợn: 199 con đạt tỷ lệ 53,7 %.

⁶ Các thôn đã được công nhận kiểu mẫu: Thôn Nam Bình, Ba Đình, Đức Thành, Phú Dịch, Thần Xuân, Thanh Bình, Bản Định, Tuấn Lương, Lương Quán, Càn Kiếm, Liêm Chính; thôn 4, thôn 5.

thẩm định thôn kiểu mẫu; kiểm tra thực tế 3 thôn đăng ký về đích thôn kiểu mẫu cuối năm 2025⁷; tiếp tục rà soát, xây dựng sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên.

- *Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng phát triển ổn định:* Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện để doanh nghiệp đầu tư, phát triển sản xuất. Các cơ sở sản xuất như công ty may Huy Linh; tôn Việt Nhật; may Bảo Phong; gỗ Hoa Ngân, Duy trì hoạt động, thu hút lao động, mở rộng thị trường tiêu thụ. Quyết định cho công ty cổ phần WHA Industrial Zone Thanh Hoá thuê đất để thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp WHA Smart Technology⁸. Khởi công Dự án WHA Industrial Zone Thanh Hóa (giai đoạn 1) với diện tích 116,72 ha, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội địa phương, là công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Các doanh nghiệp đã chủ động và duy trì kế hoạch sản xuất, kinh doanh; các ngành nghề truyền thống, tiểu thủ công nghiệp vẫn thu hút được nguồn lao động. Một số ngành trọng điểm của xã tiếp tục tăng.

Công tác quản lý nhà nước về đầu tư, quản lý chất lượng công trình, quản lý trật tự xây dựng được quan tâm thực hiện ngày càng chặt chẽ; rà soát, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng các công trình⁹. Các dự án do doanh nghiệp đầu tư tiếp tục được triển khai theo kế hoạch. Nhiều công trình xây dựng trong dân được cải tạo, xây dựng mới, góp phần tích cực trong xây dựng nông thôn mới, phê duyệt chủ trương đầu tư 4 công trình¹⁰.

Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Tập trung đôn đốc đẩy nhanh quá trình xác lập quy hoạch, đã hoàn thành phê duyệt nhiệm vụ và dự toán khảo sát, lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, đang phối hợp triển khai phương án quy hoạch chi tiết 6 khu dân cư¹¹.

Thực hiện giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ và duy trì quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ theo phân cấp. Làm tốt công tác quản lý, đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường và nhu cầu đi lại của Nhân dân.

⁷ Các thôn đề nghị công nhận thôn kiểu mẫu cuối năm gồm Thôn 2, thôn 3, thôn Nam Thọ.

⁸ Tổng diện tích xin thuê giai đoạn 1 là: 358.207,70 m² trong đó:

- Phần diện tích đất xây dựng kết cấu hạ tầng sử dụng chung trong khu công nghiệp (Tổng diện tích là 79.484,9 m² đất theo quy hoạch xây dựng 1/2000 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1984/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 và Trích lục bản đồ địa chính số 784/TLBĐ do Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hóa lập ngày 17/7/2025, bao gồm: 58.300,9 m² quy hoạch đất giao thông (ký hiệu GT); 13.321,4 m² quy hoạch cây xanh cảnh quan (ký hiệu CXCQ) và 7.862,6 m² quy hoạch đất cây xanh cách ly (ký hiệu CXCL): Không phải nộp tiền thuê đất;

- Phần diện tích đất phục vụ kinh doanh: Tổng diện tích là 278.722,8 m² đất theo quy hoạch xây dựng 1/2000 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1984/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 và Trích lục bản đồ địa chính số 784/TLBĐ do Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hóa lập ngày 17/7/2025, bao gồm: 258.948,5 m² quy hoạch đất công nghiệp (gồm: 47.672,6 m² Lô 14 và 211.275,9 m² Lô 15); 19.774,3 m² quy hoạch đất hành chính - dịch vụ).

⁹ Các công trình thi công: Đình làng Thanh Nga (H Trinh cũ); Công trình nhà lớp học 3 tầng 15 phòng trường Tiểu học H Cát (cũ); công trình nâng cấp, cải tạo đường dọc kênh tiêu Lý Cát phía Nam từ đường Hà Nội đến cầu vào UBND xã H Cát (cũ); Công trình nâng cấp, cải tạo đê hữu Cẩm Lũ từ đoạn K5+550- K7+100 thuộc xã H.Xuyên (Cũ); Nâng cấp đoạn từ đê Tả Lạch Trường đến hết thôn Hà Nội; Trường TH và THCS H Sơn 2; Công trình Sửa chữa tái tạo tuyến đê Hữu Cẩm Lũ đoạn từ Km4+070-Km5+550 xã H.Xuyên (cũ); trường Mầm Non H Sơn 1.

¹⁰ Sửa chữa cải tạo công sở HĐND&UBND, Trung tâm hội nghị, Trung tâm hành chính công và công trình phụ trợ xã Hoảng Sơn; Sửa chữa trụ sở Đảng ủy - Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã Hoảng Sơn; Nâng cấp, sửa chữa xây dựng đài truyền thanh thông minh trên địa bàn xã Hoảng Sơn; Nhà đa năng trường THCS Hoảng Trinh.

¹¹ Khu dân cư thôn Nam Thọ; Bản Thành; Cẩm Lũ; Thân Xuân, Đoài Thôn, thôn 2 và thôn 3.

- *Dịch vụ, thương mại tiếp tục phát triển:* Các hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục diễn ra sôi động; nguồn cung hàng hóa phong phú, đảm bảo chất lượng, giá cả ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân.

Công tác vay vốn của hộ dân qua các kênh ủy thác của các hội bảo lãnh, tín chấp vay vốn của ngân hàng NN&PTNT và ngân hàng CSXH để sản xuất, kinh doanh; các hộ vay vốn đều sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả vốn vay và trả nợ đúng kỳ hạn. Đến ngày 03/11/2025, tổng dư nợ qua ngân hàng NN&PTNT đạt 135,638 tỷ đồng với 811 hộ vay, dư nợ qua Ngân hàng chính sách 62,798 tỷ đồng cho 1.342 hộ vay¹².

- *Đất đai, môi trường được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đúng quy định.* Kiên quyết xử lý 13 trường hợp xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; hoàn thành rà soát bảng giá đất chi tiết mặt bằng quy hoạch; báo cáo đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung nhu cầu sử dụng đất đến năm 2030; thực hiện tốt chiến dịch 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu đất đai, kết quả đến ngày 04/11/2025 đã cập nhật 5.188/5.225 dữ liệu, đạt 99,3%, đã kiểm tra và nộp về Văn phòng đăng ký đất đai 5.188/5.225 dữ liệu, đạt 99,3%.

Giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo, trên địa bàn hiện có 04 dự án¹³ cần GPMB với diện tích là 119,068 ha, đã chi trả bồi thường GPMB cho 117,44 ha, đạt 98,63%; đang tiến hành công tác GPMB 3 dự án đầu tư hạ tầng khu dân cư¹⁴.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được quan tâm, đã tiếp nhận và cấp GCN QSD cho 36 hồ sơ đủ điều kiện, với diện tích 0,75 ha¹⁵; đính chính thông tin cho 17 hộ; tiếp tục rà soát, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cho các trường hợp còn lại, bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Công tác môi trường tiếp tục được thực hiện tốt, thu gom, xử lý rác thải đưa ra khỏi địa bàn đạt tỷ lệ 100%; việc phân loại rác thải tại nguồn được tuyên truyền sâu rộng; tổ chức hưởng ứng ngày môi trường thế giới với nhiều hoạt động sôi nổi, đa dạng.

- *Tài chính - kế hoạch:* Lũy kế đến tháng 11/2025 tổng thu 355.212 triệu đồng bằng 133,5 % dự toán giao, trong đó thu NSNN trên địa bàn (bao gồm cả thu chuyển nguồn): 140.648 triệu đồng đạt 164,5% KH tỉnh giao đạt 133,4% KH xã giao; chi ngân sách xã ước đạt 344.360 triệu đồng, đạt 178,4% so với dự toán giao.

Hoàn thành tiếp nhận tài sản ở 4 xã cũ sau sáp nhập; rà soát, sắp xếp và đề xuất phương án xử lý tài sản công dư, bàn giao cho các thôn, đơn vị sử dụng.

- *Phát triển doanh nghiệp được chú trọng,* thành lập mới 15 doanh nghiệp, đạt 187,8% kế hoạch, tiếp nhận và xử lý 64 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, trong đó:

¹² Trong đó: Qua kênh của hội nông dân NHNN là 90,950 tỷ đồng có 24 tổ vay vốn với 554 khách hàng, NHCS là 25,540 tỷ đồng có 13 tổ vay vốn với 564 khách hàng vay. Qua kênh của Hội phụ nữ NHNN 44,688 tỷ đồng có 21 tổ vay vốn với 257 hộ, NHCS là 25,300 tỷ đồng có 16 tổ vay vốn với 539 khách hàng, Qua kênh của Đoàn Thanh niên: NHCS là 11,958 tỷ đồng có 6 tổ vay vốn với 239 khách hàng.

¹³ 02 dự án đầu tư công, 01 dự án đầu tư của doanh nghiệp, 01 dự án do Nhà đầu tư tự thỏa thuận.

¹⁴ Mặt bằng KDC Thanh Bình (MBQH phê duyệt tại QĐ số 2414/QĐ- UBND ngày 10/6/2024 của UBND huyện). Mặt bằng phân lô đất ở tại Đoàn Thôn (MBQH số 49/MBQH-UBND ngày 21/6/2021). Mặt bằng KDC Đức Thành và Nam Thọ giai đoạn 1 (MBQH phê duyệt tại QĐ số 2946/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 của UBND huyện).

¹⁵ Trong đó: Đất ở 0,47 ha, đất ở thương mại 0,28 ha.

cấp mới 38 hồ sơ, cấp đổi 10 hồ sơ, chấm dứt 14 hồ sơ, cấp lại 2 hồ sơ. Thành lập Hội doanh nghiệp xã với trên 59 công ty và hộ kinh doanh tham gia.

2.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- *Hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tiếp tục được triển khai hiệu quả.* Thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành Quy chế hoạt động về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; thành lập Tổ công tác giúp việc. Hệ thống CNTT được vận hành hiệu quả, bảo đảm liên thông trong xử lý văn bản và TTHC. Tổ chức 28 buổi tập huấn tại các thôn về sử dụng dịch vụ công trực tuyến; triển khai tập huấn sử dụng phần mềm Etaxmobi, thu thuế phi nông nghiệp trực tuyến. Theo kết quả chấm điểm trực tiếp trên hệ thống: kết quả TTHC công bố, cập nhật công khai đúng hạn đạt 18/18 điểm, xếp thứ 33/166; kết quả xử lý hồ sơ đạt 19,67/20 điểm, xếp thứ 48/166; tỷ lệ TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến đạt 8,1/12 điểm, xếp thứ 76/166; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 8,43/10 điểm, xếp thứ 59/166; mức độ hài lòng của người dân đạt 18/18 điểm, xếp thứ 33/166; mức độ số hóa hồ sơ đạt 22/22 điểm, xếp thứ 9.

- *Hoạt động văn hóa, thông tin được đẩy mạnh.* Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và các sự kiện chính trị, văn hóa trọng điểm. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và của địa phương¹⁶. Chỉnh trang, bổ sung các cụm pano, cụm tin, tranh cổ động, tranh bích họa, khẩu hiệu tường¹⁷. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tiếp tục được quan tâm; hoạt động thể thao quần chúng được duy trì. Quản lý di tích, danh thắng, hoạt động tôn giáo được tăng cường.

- *Lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế tiếp tục được chú trọng.* Tập trung triển khai các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh; đẩy mạnh triển khai Bệnh án điện tử tại các cơ sở khám, chữa bệnh; siết chặt quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, bảo đảm an toàn thực phẩm¹⁸.

Giáo dục và đào tạo đạt nhiều kết quả tích cực. Toàn xã có 15/15 trường công lập đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (có một số trường đã quá hạn, cần làm quy trình công nhận lại). Hoàn thành phổ cập giáo dục, tỷ lệ học sinh hoàn thành tiểu học và tốt nghiệp THCS đạt 100%, trúng tuyển vào THPT đạt 85%, có học sinh đậu chuyên Lam Sơn; hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận chuẩn quốc gia mức độ

¹⁶ Như: 95 năm ngày thành lập Đảng; 78 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; Kỷ niệm 60 năm chiến thắng Hàm Rồng; 50 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, 78 năm ngày TBLT; Đại hội Đảng bộ xã và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 vv..... Xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; Công tác chuyển đổi số; Công tác tuyên quân năm 2025; Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, v.v ...

¹⁷ Đã lắp đặt 01 cụm pano công chào tại Đảng ủy xã; dựng 6 pano hộp 4 mặt được 6 lượt tuyên truyền, 02 lồng cờ hồng kỳ. Thay mới 05 Pano tấm lớn; Cắm 2.000 cờ hồng kỳ với hơn 5km tại các trục đường chính của xã. Lắp đặt 16 pano cột điện; Treo 68 băng zôn = 136 câu khẩu hiệu ngang đường.

¹⁸ Cơ quan chức năng đã tiến hành kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại 02 cơ sở trường Mầm Non. Cấp, cấp lại 26 giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược...

2 đối với trường THCS Hoàng Trinh. Công tác khuyến học, khuyến tài được duy trì; Trung tâm Học tập cộng đồng hoạt động nền nếp.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được tăng cường, các Ban Chỉ đạo về y tế, ATTP thực hiện hiệu quả; chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em duy trì ổn định; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi 2,79%, tiêm chủng mở rộng đạt 86,6%, tỷ lệ tham gia BHYT 95%, đạt 100% KH, tốc độ tăng dân số tự nhiên bình quân hằng năm đạt 0,76%.

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn được thực hiện chủ động, hiệu quả và kiểm soát tốt. Toàn xã có 4/4 trạm y tế đạt chuẩn, 100% trạm y tế có bác sĩ làm việc thường xuyên. Trong năm 2025 đã có trên 900 lượt người dân được khám chữa bệnh ban đầu. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp tết nguyên đán và dịp tết trung thu. Qua kiểm tra đã xử lý hành chính 2 hộ vi phạm với số tiền là 3 triệu đồng.

- *Các chế độ, chính sách lao động, việc làm, an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.* Trong năm giải quyết việc làm mới cho 376 lao động (có 58 người đi làm việc ở nước ngoài); hỗ trợ xây dựng nhà ở cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở đạt 100%KH¹⁹; Giải quyết chế độ hưu trí xã hội cho 510 đối tượng, cắt giảm 34 đối tượng, điều chỉnh 24 đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng.

- *Lĩnh vực nội vụ, CCHC được quan tâm, thực hiện nghiêm theo quy định.*

Thực hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; đảm bảo đầy đủ các chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, theo đó nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐCP của Chính phủ là 29 người (*khỏi chính quyền 28 người, MTTQ và các đoàn thể 01 người*); theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 là 36 người (*có 31 người đủ điều kiện giải quyết chế độ theo Nghị định số: 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ*). Bổ trí 05 người hoạt động không chuyên trách xã để hỗ trợ công việc tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã. Công nhận các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn: 61 người; Tổ an ninh trật tự ở thôn: 84 người; điều động 4 công chức lên công tác tại các xã miền núi; thực hiện các bước quy trình xét tuyển hợp đồng giáo viên theo Nghị định 111/2022/CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ và bổ nhiệm lại đối với 01 Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Xuyên.

Cải cách hành chính: Cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo và tổ chức triển khai đồng bộ, đạt nhiều kết quả tích cực. Kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở được tăng cường; giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo công khai, minh bạch, đúng thời gian; Niêm yết đầy đủ 399 thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Hoạt động của trung tâm Phục vụ hành chính công đạt kết quả tốt, tính đến ngày 03/11/2025 đã tiếp nhận 2.395 hồ sơ²⁰.

¹⁹ 17 hộ xây mới và sửa chữa theo Chỉ thị 22 của TU và 11 hộ theo Quyết định 21/2024/QĐ-TTg.

²⁰ Trong đó: Tiếp nhận trực tuyến 2.386 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 9 hồ sơ Hồ sơ đã giải quyết: 2.369 hồ sơ, trong đó: trước hạn: 1.913 hồ sơ, đúng hạn 447 hồ sơ, quá hạn 9 hồ sơ (do lỗi hệ thống); hồ sơ đang giải quyết: 26 hồ sơ, trong đó. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến chiếm 97.3%.

2.3. Lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, tiếp công dân.

Tư pháp, hộ tịch: Đăng ký khai sinh 390 trường hợp; khai tử 200 trường hợp; đăng ký kết hôn 139 đôi; xác nhận tình trạng hôn nhân 113; cấp 2.232 bản sao trích lục; chứng thực 8.360 bản, cải chính hộ tịch 15, chứng thực chữ ký 297 bản, thông báo niêm yết 21 hồ sơ. Thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng chức năng nhiệm vụ; thành lập 28 tổ tuyên truyền pháp luật tại các thôn.

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư được duy trì thường xuyên và xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định. Bố trí phòng tiếp công dân đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, ban hành Nội quy tiếp công dân, thông báo lịch tiếp dân; phân công công chức tiếp công dân thường xuyên đảm bảo đúng quy định. Tính đến ngày 25/11/2025. UBND xã đã tiếp 84 lượt công dân, trong đó, lãnh đạo UBND xã tiếp 16 lượt người. Thông qua việc tiếp công dân, đã giải đáp chính sách, pháp luật, hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; đồng thời, nắm bắt tình hình, chỉ đạo giải quyết vụ việc ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế đơn thư vượt cấp, kéo dài.

Trong năm 2025 UBND xã tiếp nhận 42 đơn (đơn kỳ trước 01/7/2025: 0 đơn; đơn tiếp nhận sau 01/7/2025: 42 đơn). Đơn thuộc thẩm quyền, đủ điều kiện xử lý: 42/42 đơn²¹; số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 38 đơn; số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 4 đơn (lĩnh vực đất đai).

Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai nghiêm túc, có hiệu quả. Thực hiện kiểm soát, tài sản thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

3. Công tác quốc phòng - an ninh

Công tác quốc phòng được thực hiện hiệu quả. Tổ chức huấn luyện, giáo dục chính trị cho 100% lực lượng dân quân tự vệ; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho 100% cán bộ thuộc đối tượng 3, 4. Thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng khu vực phòng thủ, củng cố cơ sở chính trị vững mạnh toàn diện, bảo đảm an toàn, làm chủ, phát huy dân chủ ở cơ sở. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức đăng ký cho 153 thanh niên đủ 17 tuổi, di chuyển nghĩa vụ cho 72 học sinh đậu đại học, cao đẳng, tiếp nhận 21 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; bàn giao 23 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025; có 09 thanh niên đăng ký dự thi vào các trường quân đội, trong đó có 01 em trúng tuyển. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Ngày 02/11/2025 có 155 thanh niên tham gia khám sơ tuyển NVQS năm 2026²²; ngày 26/11/2025 có 95 thanh niên tham gia khám tuyển NVQS năm 2026 tại Trung tâm y tế Hoàng Hóa; kết quả có 39 thanh niên trúng xét nghiệm; rà soát, tổ chức chi trả trợ cấp một lần theo Quyết định số 62 và Quyết định số 49 cho 99 đối tượng với số tiền 211.200.000 đồng²³. Lập danh sách cán bộ quân đội nghỉ hưu trên địa bàn để quản lý theo quy định.

²¹ Đơn khiếu nại: 11 đơn, đơn tố cáo: 01 đơn, đơn kiến nghị, phản ánh: 31 đơn

²² Thôn Xuân Sơn 6 thanh niên, Cẩm Lũ 5, Bản Thành 8, Bản Định 3, Liềm Chính 2, Càn Kiệm 8, Lương Quán 4, Tuấn Lương 4, Thôn 1 3 thanh niên, thôn 2 8 thanh niên, thôn 3 4 thanh niên, thôn 4 5 thanh niên, thôn 5 5 thanh niên, Phú Dịch 2, Tây Đại 8, Thần Xuân 9, Thượng Đại 7, Đoàn thôn 2, Đông Thôn 3, Thanh Bình 4, Long Xuân 5, Long Bình 4, Trung Tiến 11, Đức Thành 10, Nam Thọ 8, Ba Đình 9, Hà Nội 3, Nam Bình 5 thanh niên.

²³ Trong đó: Theo QĐ 62 là: 03 đối tượng=11.500.000 đ, Theo QĐ số 49 là: 96 đối tượng = 199.700.000 đồng.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội được thực hiện thường xuyên; triệt phá nhiều tụ điểm ma túy, cờ bạc. Đề án “Camera với an ninh, trật tự” được triển khai hiệu quả, lắp đặt 117 camera tại các vị trí trọng điểm, phủ kín 100% thôn, góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm. Tỷ lệ khu dân cư đạt “an toàn về an ninh, trật tự” đạt 100 %.

Công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phòng cháy chữa cháy, quản lý nhân khẩu,... được thực hiện nghiêm túc. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tiếp tục phát huy hiệu quả.

Trong năm, trên địa bàn xảy ra 07 vụ việc liên quan đến ANTT²⁴; tổ chức gọi hỏi, răn đe, ký cam kết đối với 35 đối tượng án treo, 01 đối tượng quản chế, 01 đối tượng cải tạo không giam giữ; vận động giao nộp 2,3 kg pháo, 04 khẩu súng tự chế, 15 dao kiếm các loại; công tác quản lý hành chính được tăng cường. Tiếp nhận, xử lý nhiều thủ tục, hồ sơ²⁵. Xử lý 52 trường hợp vi phạm ATGT; Công tác PCCC, cứu nạn cứu hộ được quan tâm: tổ chức 09 buổi tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở kinh doanh, phối hợp di dời dân khi có bão, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản Nhân dân.

4. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể

Công tác xây dựng Đảng được tập trung lãnh đạo toàn diện. Sau sáp nhập, Đảng ủy đã kiện toàn, ổn định hoạt động của 50 tổ chức cơ sở đảng²⁶, tạo nền tảng vững chắc cho công tác lãnh đạo ở cơ sở. Sinh hoạt cấp ủy, chi bộ được duy trì nền nếp, nội dung được đổi mới theo tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW; công tác chính trị tư tưởng được tăng cường, góp phần giữ vững ổn định trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Công tác quản lý đảng viên và phát triển đảng được triển khai đồng bộ, chặt chẽ. Hoàn thành việc rà soát thông tin, cấp đổi thẻ đảng viên, đạt 99,72%; tỷ lệ cài đặt và sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử đạt 83,64% trên tổng số đảng viên, đảm bảo yêu cầu chuyển đổi số trong công tác Đảng. Từ 01/7/2025, Đảng bộ kết nạp 25 đảng viên mới, chuyển chính thức 15 đồng chí; giới thiệu 50 quần chúng học lớp nhận thức về đảng; lập danh sách 64 đảng viên mới học lớp đảng viên mới; xét tặng và truy tặng Huy hiệu Đảng cho 82 đồng chí. Các chi bộ đã thực hiện tốt việc chuyển sinh hoạt Đảng, với 165 lượt, đảm bảo chặt chẽ trong quản lý đảng viên. Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 được tổ chức thành công, tạo sự thống nhất ý chí, củng cố niềm tin trong toàn Đảng bộ. Công tác chuẩn hóa dữ liệu đảng viên được thực hiện hiệu quả, với 100% hồ sơ cập nhật trên phần mềm quản lý.

Công tác tổ chức, cán bộ, được triển khai chủ động, kịp thời, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy sau khi sáp nhập. Bổ sung 01 Ủy viên Ban Thường vụ và 07 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030. Phối hợp với Ban

²⁴ Gồm: 01 vụ cướp giết TS, 03 vụ trộm cắp, 01 vụ hủy hoại TS, 01 vụ tàng trữ ma túy, 01 vụ cố ý gây thương tích.

²⁵ 2.451 hồ sơ cấp căn cước cho trẻ dưới 14 tuổi, 1.405 hồ sơ cấp thẻ đảng, thu nhận 352 mẫu AND cho thân nhân liệt sĩ, cấp 1.568 tài khoản định danh điện tử, cấp 687 đăng ký xe.

²⁶ Gồm: 02 Đảng bộ cơ sở, 02 chi bộ cơ sở; 46 chi bộ trực thuộc (02 chi bộ Trạm y tế; 14 chi bộ trường học; 28 chi bộ thôn; 01 chi bộ HTX và 01 chi bộ ghép trường Mầm non - Trạm y tế).

Tổ chức Tỉnh ủy thực hiện quy trình nhân sự cho đồng chí Lê Xuân Thu và tiếp nhận đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà, giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Hoàng Sơn nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kiện toàn nhân sự Ban Thường trực MTTQ, các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch các tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức thành công Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội; kiện toàn tổ chức Hội quần chúng. Tham mưu bổ nhiệm lại 02 lãnh đạo, quản lý trường học; giải quyết chế độ chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ cho 01 đồng chí.

Công tác tuyên giáo, dân vận, khoa giáo được triển khai đồng bộ, gắn với nhiệm vụ trọng tâm, nhất là là tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Trong năm, đã tổ chức và tham gia 09 hội nghị quán triệt, triển khai nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy và cấp ủy; duy trì tốt chế độ báo cáo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội hằng tuần. Công tác nắm bắt, dự báo tình hình được thực hiện kịp thời, không phát sinh điểm nóng về tôn giáo, an ninh nông thôn. Chủ động theo dõi công tác dân tộc, tôn giáo; đấu tranh với hoạt động lợi dụng dân tộc, tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết; duy trì nền nếp giao ban, nắm bắt tình hình trên lĩnh vực tư tưởng, khoa giáo và các lĩnh vực công tác tuyên giáo, dân vận.

Công tác khoa giáo được quan tâm; lập danh sách đăng ký 02 cán bộ học cao cấp lý luận chính trị và 06 cán bộ học trung cấp, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng đội ngũ trong giai đoạn mới. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong xã hội, thúc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Công tác kiểm tra, giám sát: Cấp ủy đảng và Ủy ban kiểm tra đã triển khai toàn diện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; kịp thời ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030; chương trình kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 và nhiệm kỳ 2025-2030; tổ chức thực hiện, hoàn thành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2025; quyết định chỉ định ủy viên, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy UBND và Công an xã nhiệm kỳ 2025-2030; chủ động nắm bắt tình hình tổ chức đảng và đảng viên. BTV Đảng ủy đã tiến hành giám sát chuyên đề đối với 04 tổ chức đảng trực thuộc và 02 đảng ủy viên²⁷; UBKT Đảng ủy giám sát đối với 04 cấp ủy viên²⁸, kết quả cho thấy các tổ chức đảng và đảng viên cơ bản chấp hành tốt các quy định của Đảng. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin, giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng quy định, UBKT Đảng ủy xem xét giải quyết 03 đơn (02 đơn tố cáo, 01 phản ánh kiến nghị) của đảng viên, công dân và của cấp trên chuyển về, kết quả đã xem xét, giải quyết 3/3 đơn (02 đơn không có cơ xem xét xử lý; 01 đơn trong quá trình xem xét nguyên đơn xin rút đơn). Công tác hướng dẫn nghiệp vụ cho các chi bộ trực thuộc

²⁷ Chi ủy chi bộ Nam Bình, Trường MN H Sơn 2; Trường THCS H Trinh và Trường TH và THCS Hoàng Sơn 1; đ/c PBT chi bộ, Hiệu trưởng trường TH và THCS Hoàng Sơn 2; đ/c ĐUV, BTCB, Trường trạm Y tế Hoàng Cát.

²⁸ Đ/c Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Cát; đ/c ĐUV, Phó giám đốc TTHC công xã; đ/c ĐUV, Chủ tịch Hội Nông dân và đ/c ĐUV, Chủ tịch HLH phụ nữ xã.

được chú trọng, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được tăng cường; Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy đã ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực²⁹. Các cơ quan chức năng triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, ngừa; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được thực hiện nghiêm túc; tổ chức tiếp công dân được thực hiện đúng quy định. Đến ngày 25/11/2025, Bí thư Đảng ủy đã tiếp 68 lượt với 72 công dân (tiếp sau ngày 01/7/2025 là 10 cuộc, không có công dân đến kiến nghị, phản ánh); Từ ngày 01/7/2025, Thường trực Đảng ủy tiếp nhận 04 đơn (01 đơn Hội CCB tỉnh chuyển về trùng nội dung đơn công dân gửi), trong đó chuyển UBKT Đảng ủy giải quyết 03 đơn³⁰, chuyển UBND xã giải quyết 01 đơn³¹. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đã làm rõ đúng sai, đảm bảo hợp lý, hợp tình và có hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân có vi phạm, sai phạm góp phần ổn định tình hình địa phương, hạn chế đơn thư kéo dài, vượt cấp.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc xử lý các công trình, dự án đầu tư dở dang, chậm tiến độ; quản lý, khai thác và sử dụng công sở, nhà, đất dôi dư, không để lãng phí, thất thoát.

Hội đồng Nhân dân xã đã tổ chức thành công các kỳ họp, thông qua nhiều nội dung quan trọng về tài chính, ngân sách, đầu tư công, thu hồi đất, quy hoạch và công tác cán bộ theo thẩm quyền³². Thường trực HĐND xã chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát việc triển khai các nhiệm vụ đã được HĐND xã thông qua tại các kỳ họp thường lệ.

Ủy ban Nhân dân xã tăng cường chỉ đạo rà soát, báo cáo kết quả hoạt động đầu tư, điều hành ngân sách nhà nước trong năm 2025; xây dựng dự toán ngân sách năm 2026; điều chỉnh nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn các dự án đầu tư công khi tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; triển khai kịp thời các Nghị quyết đã được HĐND xã quyết nghị. Tập trung chỉ đạo khắc phục hậu quả của các đợt mưa lũ, thiên tai gây ra trên địa bàn; tăng cường quản lý hoạt động xây dựng, cải tạo, giải phóng mặt bằng; hoàn thành kiểm kê đất đai năm 2025; kiện toàn Hội đồng thẩm định giá đất, xác định giá đất cụ thể các dự án theo thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra thực tế để chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở, các thôn, các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã; tổ chức các hội nghị để xem xét, giải quyết các vấn đề theo thẩm quyền.

²⁹ Như: Công văn số 116-CV/ĐU ngày 06/11/2025 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu trên địa bàn xã; Công văn số 117-CV/TU ngày 07/11/2025 về việc phân công cán bộ phụ trách công tác nội chính, tư pháp, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

³⁰ 01 đơn tố cáo đồng chí phó hiệu trưởng Trường Mầm non Hoàng Sơn 2 vi phạm đạo đức lối sống. Kết quả khảo sát, đơn không đủ cơ sở để xem xét giải quyết, xử lý theo quy định; 01 đơn tố cáo đ/c Trưởng Công an xã vi phạm đạo đức lối sống. Kết quả, trong quá trình xem xét giải quyết, nguyên đơn tự nguyện xin rút đơn; 01 đơn phản ánh, kiến nghị (do Hội CCB tỉnh chuyển về trùng với nội dung công dân gửi) phản ánh đ/c Chuyên viên cơ quan UB MTTQ xã vi phạm đạo đức lối sống, trách nhiệm nêu gương. Kết quả khảo sát, đơn không có cơ sở xem xét xử lý.

³¹ 01 đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai.

³² Sau sáp nhập 01/7/2025, tiếp nhận 100 Đại biểu HĐND xã, trong đó có 09 đại biểu chỉ định, 91 đại biểu từ 4 xã sáp nhập; thông qua quyết định chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch và lãnh đạo các ban HĐND xã.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức thành công Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kiện toàn tổ chức, ban hành quy chế hoạt động. Các phong trào thi đua, vận động Nhân dân được triển khai rộng khắp, nhất là các hoạt động kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, 80 năm thành lập nước và Ngày hội Đại đoàn kết. Các cuộc vận động được tổ chức hiệu quả, công tác thăm hỏi, động viên được thực hiện kịp thời³³; tổ chức 100% Ngày hội Đại đoàn kết tại khu dân cư.

Hội LHPN quản lý 4.269 hội viên; dư nợ hơn 25 tỷ từ Ngân hàng CSXH, hơn 45 tỷ ngân hàng Nông nghiệp, duy trì Quỹ Tim, quỹ tài chính vi mô 2,7 tỷ; phát động trồng 1.300 cây xanh; thành lập Chi hội phụ nữ Công an

Hội Cựu Chiến binh ổn định tổ chức; triển khai nhiều hoạt động giám sát, phản biện; hội viên tích cực đóng góp xây dựng nông thôn mới, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của địa phương đạt nhiều kết quả.

Đoàn Thanh niên tổ chức nhiều hoạt động thiết thực: hơn 350 ĐVTN tham gia tuyên truyền PCCN, phòng chống đuối nước; 32 ĐVTN hiến máu, 100 lượt được hướng dẫn kỹ năng chuyên đổi số; huy động hơn 500 ĐVTN tham gia “Hành trình về nguồn”; tổ chức Tết Trung thu cho thiếu nhi với tổng kinh phí hơn 200 triệu đồng; phối hợp thực hiện chiến dịch “90 ngày làm sạch dữ liệu đất đai”.

Hội Nông dân duy trì hiệu quả vốn vay: dư nợ NHCSXH gần 21 tỷ đồng (không có nợ quá hạn), dư nợ Ngân hàng NN&PTNT 85 tỷ; phát động trồng 5.700 cây xanh; triển khai mô hình vườn mẫu, cải tạo vườn tạp, liên kết trồng 02 ha ớt xuất khẩu; tích cực vận động hội viên tham gia xây dựng nông thôn mới.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- *Về công tác Đảng và hệ thống chính trị*: Một số chi bộ sinh hoạt chưa thật sự đổi mới; chất lượng sinh hoạt chi bộ chưa đáp ứng yêu cầu công việc đề ra; công tác nắm bắt tư tưởng, dư luận có thời điểm chưa sâu sát, nhất là trên không gian mạng; việc định hướng thông tin còn thiếu tính chủ động. Công tác kiểm tra, giám sát tuy được tăng cường nhưng chưa thật toàn diện, nhất là phòng ngừa vi phạm từ sớm, từ xa ở một số lĩnh vực nhạy cảm. Một số cán bộ, đảng viên chưa đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong bối cảnh vận hành mô hình chính quyền 2 cấp.

- *Về lĩnh vực kinh tế, xã hội*: còn 03/30 chỉ tiêu chưa đạt, đáng chú ý là: sản lượng lương thực có hạt, sản lượng thủy sản, giá trị sản phẩm/ha trồng trọt; công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng vẫn còn để xảy ra vi phạm; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính có thời điểm, có việc còn chậm, nhất là với các thủ tục liên thông; chỉ số cải cách hành chính tuy nằm trong nhóm khá của tỉnh nhưng vị trí xếp hạng chưa ổn định, chất lượng giải quyết hồ sơ chưa đồng đều giữa các bộ phận; việc giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân có việc còn chưa dứt điểm; hòa giải ở cơ sở hiệu quả chưa cao.

³³ Ứng hộ theo Chỉ thị 22-CT/TU được 1,5 tỷ đồng, tham mưu xây mới và sửa chữa được 28 hộ; ứng hộ quỹ “vì người nghèo” và ứng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão đến ngày 20/11 đã có 20/49 đơn vị hoàn thành với số tiền 276 triệu đồng; ứng hộ Cu-Ba t nhân dịp 65 năm thiết lập ngoại giao số tiền 421,491 triệu đồng; ồ chức thăm hỏi, tặng quà cho 851 hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính sách, hộ đặc biệt khó khăn với số tiền 340,4 triệu đồng.

- *Về quốc phòng, an ninh:* Tình hình an ninh trật tự vẫn còn xảy ra tệ nạn xã hội, tranh chấp dân sự, các vụ việc liên quan thanh thiếu niên; trong năm vẫn còn một số vụ vi phạm pháp luật phải xử lý.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Tác động lớn của thiên tai, thời tiết cực đoan (ảnh hưởng của 03 cơn bão), dịch bệnh diễn biến phức tạp, gây thiệt hại sản xuất nông nghiệp, hạ tầng và ảnh hưởng tiến độ một số dự án.

Một số quy định pháp luật, hướng dẫn của cấp trên thay đổi, bổ sung nhiều; có nội dung chưa thống nhất, gây khó khăn cho triển khai ở cơ sở.

Nhu cầu đầu tư hạ tầng sau sáp nhập rất lớn, trong khi nguồn lực phân bổ hạn chế; một số dự án GPMB liên quan nhiều đối tượng, nguồn gốc đất phức tạp.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Sau sáp nhập, địa bàn rộng, khối lượng công việc tăng lớn, năng lực tiếp cận và xử lý công vụ của một số cán bộ, công chức chưa theo kịp yêu cầu, nhất là trong lĩnh vực chuyển đổi số, đất đai.

Công tác tham mưu ở một số bộ phận chưa thật sự chủ động; dự báo tình hình chưa kịp thời, dẫn đến lúng túng trong xử lý một số nhiệm vụ.

Sự phối hợp giữa các bộ phận, đơn vị có lúc chưa chặt chẽ; một số nhiệm vụ cần sự vào cuộc đồng bộ nhưng tiến độ thực hiện còn chậm.

Một số chi bộ, đoàn thể cơ sở chưa mạnh dạn đổi mới phương thức hoạt động; chất lượng sinh hoạt chuyên đề và nắm bắt tình hình chưa thật sự sâu sát.

Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa phát huy đầy đủ tinh thần trách nhiệm, ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc theo dõi, giám sát tiến độ nhiệm vụ có lúc chưa sát, chưa quyết liệt.

Tóm lại: Năm 2025, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, song Đảng bộ và Nhân dân trong xã đã nỗ lực, đoàn kết, đạt nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực. Bộ máy sau sắp xếp được kiện toàn, hoạt động ổn định. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng; nông nghiệp cơ bản giữ vững; công nghiệp, dịch vụ có chuyển biến; thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch; công tác quy hoạch, đất đai, giải phóng mặt bằng được đẩy mạnh. Văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ; giáo dục, y tế, an sinh xã hội được bảo đảm. Cải cách hành chính, chuyển đổi số được đẩy mạnh. Quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể được tăng cường, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2025.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Năm 2026 dự báo tiếp tục đối mặt nhiều khó khăn, nhất là tác động của thời tiết cực đoan, nguy cơ tái phát dịch bệnh trong nông nghiệp và nhu cầu đầu tư hạ tầng sau sáp nhập còn lớn. Các dự án trọng điểm, đặc biệt là Khu công nghiệp WHA Phú Quý, tạo ra nhiều cơ hội phát triển nhưng cũng đặt ra áp lực lớn về giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, trật tự xây dựng và bảo đảm an ninh trật tự. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và an sinh xã hội tiếp tục là yêu cầu trọng tâm, xuyên suốt. An ninh nông thôn cơ bản ổn định nhưng vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp cần được theo dõi, xử lý kịp thời. Nhiệm vụ xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ

đặt ra yêu cầu ngày càng cao trong bối cảnh mô hình chính quyền hai cấp và năm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

Phát huy kết quả đạt được năm 2025; bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I; Đảng bộ và Nhân dân trong xã quyết tâm nỗ lực, khắc phục khó khăn, tranh thủ thời cơ, huy động mọi nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; giữ vững quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phân đầu thực hiện thắng lợi các mục tiêu năm 2026.

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026

(Có phụ lục kèm theo)

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; rà soát, bổ sung các chương trình, đề án, kế hoạch. Tập trung lãnh đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của Nhân dân.

2. Tập trung cao độ mọi nguồn lực phát triển kinh tế với tốc độ nhanh, bền vững. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng dụng khoa học - kỹ thuật, cơ cấu lại sản xuất gắn với nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả sử dụng đất đai; khuyến khích tích tụ ruộng đất, phát triển cánh đồng mẫu lớn, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP. Đảm bảo kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân, vụ thu - mùa đúng cơ cấu và khung thời vụ.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hạ tầng khu công nghiệp WHA Phú Quý; khuyến khích phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã; tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư trên địa bàn. Tăng cường quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên - môi trường, không để phát sinh vi phạm mới; hoàn thành công tác GPMB các dự án trọng điểm.

Khuyến khích phát triển các loại hình thương mại, dịch vụ, nhất là vận tải, bưu chính viễn thông, thương mại điện tử...

3. Tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng chỉnh trang NTM. Tiếp tục đầu tư các công trình giao thông, thủy lợi, trường học, nhà văn hóa theo kế hoạch trung hạn; ưu tiên các công trình phục vụ sản xuất, dân sinh và công trình dở dang. Nâng cao các tiêu chí nông thôn mới; xây dựng các thôn kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu; tăng cường quản lý vệ sinh môi trường, đẩy mạnh phân loại rác thải tại nguồn, trồng cây xanh, cải thiện cảnh quan nông thôn.

4. Tăng cường công tác quản lý tài chính, ngân sách. Phân đầu tổng thu ngân sách năm 2026 đạt và vượt dự toán tỉnh giao. Thực hiện chi ngân sách đúng quy định, ưu tiên chi cho đầu tư phát triển kinh tế, xã hội, chi lương và các khoản chi thiết yếu khác.

5. Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh giảm nghèo bền vững; quan tâm công tác dân số, trẻ em, người cao tuổi, người yếu thế. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất các trường học. Nâng cao chất lượng hoạt động của trạm y tế xã; chủ động phòng chống dịch bệnh; bảo đảm vệ sinh ATTP; duy trì tỷ lệ BHYT toàn dân.

6. Thực hiện hiệu quả cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử.

Nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế hồ sơ trễ hạn. Tăng cường ứng dụng CNTT, triển khai đồng bộ chuyển đổi số cấp xã; phát huy hiệu quả tổ công nghệ số cộng đồng; đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến.

7. Đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2026. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội; phát huy hiệu quả hệ thống camera an ninh, giữ vững 100% thôn đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”. Giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh, không để xảy ra điểm nóng; xây dựng thành công “xã không ma túy”.

8. Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của đảng bộ. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; rà soát đội ngũ cấp ủy, mở các lớp bồi dưỡng cho Bí thư chi bộ, cấp ủy viên, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm: đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, công tác cán bộ. Nâng cao năng lực và tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp trên và Đảng bộ xã.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ,
- MTTQ, các ban, phòng, cơ quan, đơn vị cấp xã,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Thu Hà